
Исх. №АР-08/10280 от 12.07.2019 года

Комиссия Татарстанского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении

Законодательства о рекламе (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

рассмотрев дело №016/05/24-718/2019 в отношении ООО «МЕДЕЛ» (ОГРН 1041625492754;
ИНН 1657050627; место нахождения: Республика Татарстан, г. Казань, ул. Адоратского,
д. 17) по факту распространения рекламы медицинских услуг без указания
предупреждения о наличии противопоказаний к их применению и использованию,
необходимости ознакомления с инструкцией по применению или получения
консультации специалистов, что имеет признаки нарушения части 7 статьи 24
Федерального закона от 13.03.2006 г. №38-ФЗ «О рекламе» (далее – Закон о рекламе),

в отсутствии:

- представителя ООО «Медел» - извещен;

- представителя ООО «МК Медел» - извещен,

УСТАНОВИЛА:

В ходе проведения государственного надзора в сфере рекламы Управлением
Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан (далее –
Управление) были установлены признаки нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе по факту распространения наружной рекламы медицинских
услуг с текстом: «MEDEL многопрофильная клиника. Обследование и Уникальное
Лечение. Любые анализы, УЗИ, ЭКГ, КТГ, гинекология, урология, дерматология,
хирургия… <…>…» без указания предупреждения о наличии противопоказаний к их
применению и использованию, необходимости ознакомления с инструкцией по
применению или получения консультации специалистов.

Согласно части 7 статьи 24 Закона о рекламе, реклама лекарственных препаратов,
медицинских услуг, в том числе методов профилактики, диагностики, лечения и
медицинской реабилитации, медицинских изделий должна сопровождаться
предупреждением о наличии противопоказаний к их применению и использованию,
необходимости ознакомления с инструкцией по применению или получения
консультации специалистов. В рекламе, распространяемой в радиопрограммах,
продолжительность такого предупреждения должна составлять не менее чем три
секунды, в рекламе, распространяемой в телепрограммах и при кино- и
видеообслуживании, - не менее чем пять секунд и должно быть отведено не менее чем
семь процентов площади кадра, а в рекламе, распространяемой другими способами, -
не менее чем пять процентов рекламной площади (рекламного пространства).
Требования настоящей части не распространяются на рекламу, распространяемую в
местах проведения медицинских или фармацевтических выставок, семинаров,
конференций и иных подобных мероприятий, а также в предназначенных для
медицинских и фармацевтических работников специализированных печатных изданиях,
и на иную рекламу, потребителями которой являются исключительно медицинские и
фармацевтические работники.



Рекламодатель вправе выбрать форму, способ и средства рекламирования своего
товара. Однако при этом он должен соблюдать обязательные требования,
предъявляемые Законом о рекламе к рекламе, в частности о включении в рекламу
предупреждающих надписей, обязательных сведений или условий оказания услуг.

В пункте 1 статьи 3 Федерального закона от 13 марта 2006 года №38-ФЗ      «О рекламе»
дано понятие рекламы - это информация, распространенная любым способом, в любой
форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц
и направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование
или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке.

Согласно пункту 2 статьи 3 Закона «О рекламе» объектом рекламирования является
товар, средства индивидуализации юридического лица и (или) товара, изготовитель или
продавец товара, результаты интеллектуальной деятельности либо мероприятие (в том
числе спортивное соревнование, концерт, конкурс, фестиваль, основанные на риске
игры, пари), на привлечение внимания к которым направлена реклама.

Учитывая правовой смысл и содержание приведенных понятий рекламы и объекта
рекламирования, информация, содержащаяся в рекламе, должна отвечать критериям
достоверности, в том числе в целях формирования у потребителя верного, истинного
представления о товаре (услуге), его качестве, потребительских свойствах, а также об
изготовителе (продавце) такого товара, то есть объекту рекламирования в целом.

Информация, размещенная в вышеуказанной рекламе содержит все необходимые
юридические признаки рекламы, позволяющие определить ее именно в этом качестве
и отличить от информации не рекламного характера: предназначена для
неопределенного круга лиц; распространена посредством размещения на
радиостанции; преследует строго заданные цели информирования: продвижение на
рынке, призвана формировать и поддерживать интерес к услугам и товарам,
предоставляемым, производимым соответствующим рекламодателем.

Понятие и перечень медицинских услуг определены Номенклатурой медицинских услуг,
утвержденной Приказом Минздрава России от 13.10.2017 N 804н "Об утверждении
номенклатуры медицинских услуг".

A04.01.001 Ультразвуковое исследование мягких тканей (одна
анатомическая зона)

A04.01.002 Ультразвуковое исследование кожи (одна анатомическая
зона)

A04.03.001 Ультразвуковое исследование костей
A04.03.002 Ультразвуковое исследование позвоночника
A06.10.009.003 Спиральная компьютерная томография сердца с ЭКГ-

синхронизацией
A16.01.004 Хирургическая обработка раны или инфицированной ткани
A16.01.004.001 Хирургическая обработка раны гидрохирургическим

скальпелем
A16.10.019.001 Хирургическая изоляция аритмогенных зон

Данная реклама является рекламой медицинских услуг, а значит должна
сопровождаться предупреждением о наличии противопоказаний к их применению и
использованию, необходимости ознакомления с инструкцией по применению или
получения консультации специалистов, также должна соблюдать обязательные
требования, предъявляемые Законом о рекламе к рекламе, в частности о включении в



рекламу предупреждающих надписей, обязательных сведений или условий оказания
услуг не менее чем пять процентов рекламной площади (рекламного пространства).

На заседании Комиссии ООО «Медел» представило доказательства присутствия на
рекламной конструкции предупреждения о наличии противопоказаний к их
применению и использованию, необходимости ознакомления с инструкцией по
применению или получения консультации специалистов, однако Комиссия считает, что
данное предупреждение изображено таким образом, что оно не воспринимается или
плохо воспринимается потребителем.

Согласно Постановлению Пленума ВАС РФ от 08.10.2012 N 58 "О некоторых вопросах
практики применения арбитражными судами Федерального закона          "О рекламе"
рекламодатель вправе выбрать форму, способ и средства рекламирования своего
товара. Однако при этом он должен соблюдать обязательные требования,
предъявляемые Законом о рекламе к рекламе, в частности о включении в рекламу
предупреждающих надписей, обязательных сведений или условий оказания услуг.

При этом оценка такой рекламы осуществляется с позиции обычного потребителя, не
обладающего специальными знаниями.

Поэтому если информация изображена таким образом, что она не воспринимается или
плохо воспринимается потребителем (шрифт (кегль), цветовая гамма и тому подобное),
и это обстоятельство приводит к искажению ее смысла и вводит в заблуждение
потребителей рекламы, то данная информация считается отсутствующей, а
соответствующая реклама ненадлежащей в силу того, что она не содержит части
существенной информации о рекламируемом товаре, условиях его приобретения или
использования. В указанном случае применяется часть 7 статьи 5 Закона о рекламе.

На заседании Комиссии представитель ООО «Медел» обратил внимание, что
указанную рекламную конструкцию изготавливало и размещало не ООО «Медел» (ОГРН
1041625492754), а ООО «Многопрофильная клиника «Медел» (ОГРН 1091690020762) (далее
– ООО «МК «Медел»).

В ходе рассмотрения данного дела, Комиссия пришла к выводу о необходимости
квалификации части 7 статьи 5 Закона о рекламе, а также привлечения к
рассмотрению дела №016/05/24-718/2019 ООО «Многопрофильная клиника «Медел»
(420029, Республика Татарстан, г. Казань, ул. Сибирский тракт, дом 34, корп. 5; ОГРН
1091690020762; ИНН 1660126185) как лица, в чьих действиях присутствуют признаки
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе.

В соответствии с частью 6, 7 статьи 38 Закона «О рекламе» следует, что за нарушение
требований, установленных частью 7 статьи 24  и пунктом 1 части 3 статьи 5 Закона «О
рекламе» несет ответственность рекламодатель и рекламораспространитель.

Рекламодателем и рекламораспространителем является ООО «МК «МЕДЕЛ» (420029,
Республика Татарстан, г. Казань, ул. Сибирский тракт, дом 34, корп. 5; ОГРН
1091690020762; ИНН 1660126185).

Вышеуказанная рекламная информация содержит все необходимые юридические
признаки рекламы, позволяющие определить ее именно в этом качестве и отличить от
информации не рекламного характера: предназначена для неопределенного круга лиц;
преследует строго заданные цели информирования: продвижение на рынке, призвана
формировать и поддерживать интерес к товарам, реализуемым соответствующими
рекламодателями.



В соответствии с пунктом 4 статьи 3 Закона «О рекламе», реклама, не соответствующая
требованиям законодательства Российской Федерации, является ненадлежащей.

В соответствии с пунктами 1 и 2 ФЗ «О рекламе», реклама – это информация,
распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых
средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение
внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к
нему и его продвижение на рынке.

Руководствуясь пунктом 2 части 1 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального закона «О
рекламе» и в соответствии с пунктами 37-43 Правил рассмотрения антимонопольным
органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе, Комиссия

РЕШИЛА:

Признать рекламу медицинских услуг ООО «МК «МЕДЕЛ» (420029, Республика Татарстан,
г. Казань, ул. Сибирский тракт, дом 34, корп. 5; ОГРН 1091690020762; ИНН 1660126185)
нарушившей часть 7 статьи 5 Федерального Закона «О рекламе» в части
распространения рекламы с нечитаемым предупреждением о наличии
противопоказаний к их применению и использованию, необходимости ознакомления с
инструкцией по применению или получения консультации специалистов.

Выдать ООО «МК «МЕДЕЛ» предписание о прекращении нарушения законодательства о
рекламе в связи с тем, что не были представлены доказательства о прекращении
совершения нарушения.

Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Татарстанского УФАС
России для рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном
правонарушении.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном
статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

 


